
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 210/15 DEL 10.07.2015 

 

Oggetto: Approvazione del Piano Operativo Annuale per l’anno 2015 dell’Agenzia Agris Sardegna. 

 

 

tra 

 

 

 

 

l’università degli studi di sassari – dipartimento di agraria – (di seguito indicato con da), con sede 
legale in viale italia 39, 07100 sassari, - nella persona del direttore pro tempore prof. giuseppe 
pulina,  

 

e 

 

 

l’agris sardegna, agenzia per la ricerca in agricoltura (di seguito denominata agris), con sede legale 
in loc. bonassai s.s. 291 sassari-fertilia – km. 18,600, 07100 sassari, - nella persona del direttore 
generale pro tempore dott. m.v. raffaele cherchi,  

xxxxxxxxxx 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n 21/44 del 03.06.2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la L.R. 5 marzo 2008, n. 3, articolo 7 comma 9, che istituisce il Dipartimento per l’incremento ippico quale 

articolazione della struttura organizzativa di Agris Sardegna;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13. Nomina del Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna); 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, art. 30. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Nomina direttore generale”; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

Regionale n. 13/9 del 31.03.2015;  

 

VISTA la L.R. n. 24 del 25 novembre 2014, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”, ed in particolare l’art. 8 che prevede una sola direzione generale per le Agenzie regionali e che i servizi 

costituiscano le uniche articolazioni organizzative di livello dirigenziale; 

 

PREMESSO che il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia prevede all’articolo 18 che vengano 

adottati i Programmi Operativi Annuali (POA), che costituiscono lo strumento con il quale l’Agenzia traduce gli 

indirizzi inseriti nella Relazione Previsionale e Programmatica in atti gestionali finalizzati all’acquisizione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali e all’utilizzo dei fattori produttivi; 

 



                                                                              DETERMINAZIONE N. 210/15 
                                                                                                                                                                         DEL 10.07.2015 

     

 

2/2 

 

CONSIDERATO che il POA viene adottato dal Direttore Generale, sulla base degli elementi necessari raccolti dai 

Direttori dei Servizi, per poi affidare lo stesso, insieme con le relative dotazioni, ai Direttori medesimi quali titolari dei 

Centri di Responsabilità; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 18/37 del 23.04.2013 con la quale sono stati approvati gli indirizzi 

strategici e le priorità per la gestione delle agenzie regionali Laore Sardegna e Agris Sardegna per il triennio 2013-

2015, secondo quanto previsto dalla legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, articolo 28 e coerentemente con gli 

orientamenti dettati dai principali strumenti di programmazione regionale;  

 

VISTO: 

- l’articolo 46 e seguenti del CCRL per il personale dirigente dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Agenzie e Aziende 

regionali – parte normativa 2006-2009, che prescrive che ogni dirigente sia tenuto a realizzare gli obiettivi generali 

previsti dalla normativa vigente, nonché quelli specifici individuati dalla Giunta Regionale; 

- l’articolo 72 bis del CCRL del 15.05.2001, inerente la valutazione delle prestazioni professionali del personale 

dipendente, che nel precisare che essa è collettiva e individuale, specifica inoltre che la prima “è riferita al complesso 

delle attività svolte in ciascun servizio in cui si articola la direzione generale e risulta collegata al grado di 

raggiungimento degli obiettivi del servizio contenuti nel POA”; 

 

ATTESO che il Programma Operativo viene elaborato tenendo conto delle proposte formulate dai Direttori dei 

Servizi, le quali devono essere coerenti con le funzioni assegnate a ciascun Servizio e devono, inoltre, contenere 

l’indicazione precisa e concreta degli obiettivi da perseguire e degli strumenti che vengono reputati necessari per il 

loro raggiungimento, corredati dalle indicazioni relative alla tempistica prevista per la loro realizzazione, alle relative 

risorse finanziarie indispensabili, nonché alle risorse umane e strumentali da adoperare per il perseguimento di dette 

finalità; 

 

VISTA la nota protocollo n. 0101133 del 16.12.2014 con la quale è stato richiesto ai Direttori dei Servizi di 

predisporre la raccolta degli elementi necessari per l’elaborazione del POA; 

 

VISTE le schede contenenti gli elementi necessari per la stesura del POA inviate dai Direttori dei Servizi e acquisite 

agli atti d’ufficio; 

 

VISTO il Piano Operativo Annuale per l’anno 2015 dell’Agenzia Agris Sardegna, allegato alla presente 

determinazione come sua parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverlo approvare; 

 

TUTTO ciò premesso e attesa la necessità di provvedere in merito, 

  

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il Piano Operativo Annuale per l’anno 2015 dell’Agenzia 

Agris Sardegna, allegato alla presente determinazione come sua parte integrante e sostanziale; 

 

2. di trasmettere la presente determinazione ai Direttori dei Servizi dell’Agenzia; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito internet dell’Agenzia. 

 

 Il Direttore Generale  

Dr MV Raffaele Cherchi 

 


